
ŽIVOT V TOPOLNÉ
obecní zpravodaj

I | 2024

Krásné prožití 
svátků 

  velikonočních 
přeje 

Obec Topolná

 



                               
                                                                                                                              Život v Topolné

Vážení spoluobčané,
a je to tady, jaro nás letos překvapilo dříve než jindy! Letošní zima už je jen vzpomínkou a já věřím, že pro nás, 

Topoláky, příjemnou vzpomínkou. Nebyli jsme jen zalezlí za pecí. Zima byla bohatá na kulturně-společenské akce. 
Od posledního zpravodaje jsme se setkali na opět vydařeném Koštu štěpánských gulášů, Bůrovce ožily bohatou 
plesovou sezónou, kde jsme provětrali jak společenské róby tak i maškarní kostýmy. Skvělý průvod masek obešel 
dědinu a fašanková zábava s pochováním basy ukončila období slavení. Velké díky patří všem pořadatelům, kteří 
investovali svůj volný čas, aby pro nás všechny tyto krásné zážitky připravili.

A ještě jeden významný svátek jsme v Bůrovcích oslavili. Už po padesáté!!! se v Topolné konala výstava vín. Přes 
čtyři sta vzorků od vinařů z širokého okolí, nabídlo návštěvníkům výstavy širokou paletu vůní a chutí z našich 
moravských vinic. Na výroční výstavu zavítal také známý moderátor televizních pořadů o víně, pan Václav Žmolík. 
Jak mi řekl, strávili zde se svou manželkou moc příjemné odpoledne. A vůbec je neobtěžovalo, když se s panem 
Žmolíkem chtěli návštěvníci vyfotit a nebo nechat napsat věnování a autogram do knihy Krajinou vína II, jejímž je 
autorem. Gratuluji zahrádkářům k vydařené akci a už teď se těšíme na příští rok.

Ani pracovně jsme přes zimu nezaháleli. Jak jste si mohli všimnout, objevila se na stromech topolové aleje ke 
štěrkáči čísla. Připravujeme obnovu přestárlých topolů a číselné označení slouží k identifikaci pro biologický 
průzkum, který musí předcházet kácení a výsadbě mladých stromů. Biologické posouzení ale potvrdilo výskyt 
lesáka rumělkového (Cucujus cinnaberinus) – evropsky významný a zvláště chráněný druh brouka a četný výskyt 
zástupců rodu Sesia spp. (zejm. pak nesytka sršňová (Sesia apiformis)), kozlíčka topolového (Saperda carcharias) a 
kůraře maďalového (Corticeus unicolor). Proto teď jednáme o možnostech a rozsahu kácení tak, aby nedošlo k 
poškození entomofauny vázané na tyto stromy. Tak uvidíme, jak nakonec celá vysílačková alej bude vypadat.

Dále jsme upravili okolí melioračního kanálu od vysílačkové cesty k mokřadu založili tzv. vrboviště. Vrby byly 
zredukovány do výšky max. 2 metry. Vrby budou dále růst tzv. na hlavy (na košato) a buduo seřezávány každé 3 – 4 
roky. V dřívějších dobách takto lidé v zemědělsky využívaných oblastech s menším množstvím lesů doplňovali 
zásoby palivového dřeva. Věřím, že zde vznikne unikátní a pěkný přírodní prvek.

V rámci letošních investic proběhla výběrová řízení na dodavatele fotovoltaických elektráren na obecní střechy, 
dodavatele dokončení nové ulice nad školou a dodavatele na rekonstrukci silnice od Korálového po polní cestu do 
Březolup. Smlouvy jsou před podpisem a všechno bude letos hotovo.
Čekáme také na schválení dotace pro výstavbu dětské skupiny u základní školy. Výstavba začne hned po jejím 

schválení. Věřím, že všechno dobře dopadne a v příštím školním roce provoz dětské skupiny zahájíme.
Tak nám všem přeju, aby následující čas, byl nabitý pozitivní jarní energií a dobře se nám dařilo. Těším se, že se 

budeme opět potkávat u tradičních společenských akcí a také na veřejných zasedáních zastupitelstva obce.
S přáním radostných  a požehnaných velikonočních svátků 

Roman Dujíček

Slovo starosty



 1a/1Z/2024  Zastupitelstvo obce Topolná schvaluje 
                   doplnění programu jednání o bod č. 13

                     "Vklad vodohospodářského       
                      infrastrukturního majetku do společnosti 
                      Slovácké vodárny a kanalizace, a. s."
1b/1Z/2024  Zastupitelstvo obce Topolná schvaluje   
                     program jednání zastupitelstva obce
2/1Z/2024   Zastupitelstvo obce Topolná schvaluje
                     osoby zapisovatele, členy návrhové komise,
                     skrutátora a ověřovatelů zápisu
3/1Z/2024   Zastupitelstvo obce Topolná bere na vědomí
                     plnění usnesení z minulého zasedání ZO
4/1Z/2024   Zastupitelstvo obce Topolná bere na vědomí
                    zprávu o činnosti rady obce
5/1Z/2024   Zastupitelstvo obce Topolná bere na vědomí
                    zprávu kontrolního výboru
6/1Z/2024   Zastupitelstvo obce Topolná bere na vědomí
                    zprávu
7a/1Z/2024 Zastupitelstvo obce Topolná se seznámilo s
                     výší poskytnutých dotací z rozpočtu obce
                     jednotlivým spolkům a organizacím v 
                     kompetenci RO
7b/1Z/2024 Zastupitelstvo obce Topolná schvaluje 
                    dotaci z rozpočtu obce pro Tělovýchovná 
                    jednota Topolná, z.s. IČ: 61704377 provozní
                    dotaci ve výši 400.000,-Kč
8/1Z/2024  Zastupitelstvo obce Topolná bere na vědomí
                   zprávu o Uplatňování územního plánu
                   Topolnáv uplynulém období 2014 - 2023
9a/1Z/2024 Zastupitelstvo obce Topolná určuje termín
                    pro konání slavnostního obřadu, při
                    kterých dochází k přijetí prohlášení o 
                    uzavření manželství na: sobotu
9b/1Z/2024 Zastupitelstvo obce Topolná určuje místem
                    pro konání slavnostních obřadů, při kterých
                    dochází k přijetí prohlášení o uzavření 
                    manželství: Zasedací místnost obecního 
                   úřadu Topolná č. p. 420
10/1Z/2024 Zastupitelstvo obce Topolná schvaluje       
                    přijetí daru spoluvlastnických podílů na 
                    pozemcích
- p.č. 1030/622, zapsaný na LV č. 2000, velikost podí 
celkem 54,58/423 o celkové výměře 18,7100 m2, 
od 41 spoluvlastníků
- p.č. 1030/575, zapsaný na LV č. 1346, velikost podílu 
celkem 104,44/423 o celkové výměře 22,4651 m2, od 68 
spoluvlastníků
- p.č. 3302/30, zapsaný na LV č. 1544, velikost podílu 
celkem 106,44/423, o celkové výměře 6,7909 m2, od 70 
spoluvlastníků
- p.č. 1030/626, zapsaný na LV č. 1948, velikost podílu 
celkem 91,77/423, o celkové výměře 435,6098 m2, od 64 
spoluvlastníků

- p.č. 1030/466, zapsaný na LV č. 2079, velikost podílu 
celkem 104,91/423, o celkové výměře 21,0764 m2, od 67 
spoluvlastníků
- p.č. 3302/11, zapsaný na LV č. 2072, velikost podílu 
celkem 110,44/423, o celkové výměře 27,9413 m2, od 71 
spoluvlastníků
- p.č. 3302/19, zapsaný na LV č. 2072, velikost podílu 
celkem 110,44/423, o celkové výměře 30,2826 m2, od 71 
spoluvlastníků
11/1Z/2024 Zastupitelstvo obce Topolná schvaluje 
                    nákup spoluvlastnických podílů na       
                    pozemcích
- p.č. 1030/622, zapsaný na LV č. 2000, velikost podílu 
celkem 59/423, o celkové výměře 20,2252 m2, od 22 
spoluvlastníků, za cenu 708,- Kč
- p.č. 1030/575, zapsaný na LV č. 1346, velikost podílu 
celkem 96,19/423, o celkové výměře 20,6905 m2, od 34 
spoluvlastníků, za cenu 724,- Kč
- p.č. 3302/30, zapsaný na LV č. 1544, velikost podílu 
celkem 96,19/423, o celkové výměře 6,1369 m2, od 34 
spoluvlastníků, za cenu 215,- Kč
- p.č. 1030/626, zapsaný na LV č. 1948, velikost podílu 
celkem 96,19/423, o celkové výměře 437 ,5202 m2, od 34 
spoluvlastníků, za cenu 15 313,- Kč
- p.č. 1030/466, zapsaný na LV č. 2079, velikost podílu 
celkem 92,19/423, o celkové výměře 18,5210 m2, od 33 
spoluvlastníků, za cenu 648,- Kč
- p.č. 3302/11, zapsaný na LV č. 2072, velikost podílu 
celkem 92,19/423, o celkové výměře 23,3241 m2, od 33 
spoluvlastníků, za cenu 816,- Kč
- p.č. 3302/19, zapsaný na LV č. 2072, velikost podílu 
celkem 92,19/423, o celkové výměře 25,2785m2, od 33 
spoluvlastníků, za cenu 885,- Kč
12/1Z/2024 Zastupitelstvo obce Topolná souhlasí s 
                    vkladem vodohospodářského
                    infrastrukturního majetku na pozemcích 
                    parcení číslo: 1899, 1903/1, 1912/1, 1915/1,   
                    1915/4, 1918/2, 1921, 2023/1, 2023/2, 2023/4, 
                    2023/6, 2023/10, 2023/11, 2023/22, 2023/27,
                    2023/41, 2023/43, 3232/3, 3234 do společnosti
                    Slovácké vodárny a kanalizace, a. s. 
                    IČ: 49453866.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či 
nebyla přijata

Výsledky projednávání, která nebyla přijata:

Zastupitelstvo obce Topolná souhlasí se zapojením 
obce Topolná do společného financování sociálních 
služeb v ORP Uherské Hradiště prostřednictvím Fondu 
s předpokládanou výchozí částkou 168,- Kč na 1 
obyvatele

                               
                                                                                                                              Život v Topolné

Usnesení zasedání č. 1/2024  



                               
                                                                                                                              Život v Topolné

Tříkrálová sbírka 6. ledna 2024
   Letošní Tříkrálová sbírka se v naší obci konala 
v  sobotu 6. 1. 2024, v  den, kdy církev slaví 
svátek  Zjevení Páně.  Třicet koledníčků 
v  královských pláštích, spolu s  desítkou 
vedoucích, zahájili svou misi při mši svaté, 
kterou sloužil P. Jaroslav Kníchal. V závěru mše 
jim o. Jaroslav udělil požehnání a  připomněl 
jejich důležité poslání, že do  každého domu, 
na  jehož dveře napíší posvěcenou křídou 
písmena K+M+B, přináší také požehnání, 
pokoj, lásku a radost. 

 Pak už se  skupinky vydaly do ulic. Toho dne 
panovalo nevlídné deštivé počasí, které ale 
koledníčky neodradilo a s plným nasazením tak 
prošli vesnicí dům od domu, zazpívali známou 
koledu My tř i králové jdeme k  Vám, 
povinšovali štěstí a zdraví, přijali dar a označili 
dům. Bylo krásné sledovat, jak se malí i  velcí 
králové a  také vedoucí skupinek vrací nadšení 
a  s úsměvem na  tváři i  přesto, že je deštníky 
a  pláštěnky před deštěm příliš neochránily. 
V  přístavbě kostela se  všichni zahřáli u  šálku 

teplého čaje, posilnili svačinkou a  králové si 
rozdělili sladkosti, kterými je potěšili štědří 
dárci. Vedoucí skupinek pak za  přísného 
dohledu našeho pana místostarosty Ing. 
Ladislava Botka rozpečetili pokladničky 
a  spočítali výtěžek sbírky. Při letošní sbírce 
se  díky vaší štědrosti podařilo vybrat celkem 
91 545,- Kč, což je opět nejvyšší částka v historii 
koledování v  Topolné. Charita tříkrálovou 
sbírkou financuje přímou sociální pomoc 
jednotlivcům či rodinám v  obtížné životní 
situaci, spolufinancuje provoz v  projektech 
sociálních a  zdravotních služeb pomáhajících 
celému spektru potřebných. 

 Velké díky patří všem dárcům za  jejich štědrou 
ruku a  otevřená srdce pro pomoc potřebným, 
všem koledníčkům za  jejich ochotu a nadšení, 
jejich rodičům za podporu, vedoucím skupinek 
za  ochotu a  perfektní organizaci a  těm, kdo 
přispěli ke zdárnému průběhu akce. 

                                                                              
Za organizátory Alena Mrázková     

 Vedoucí skupinky         Koledníci
 Botková Kateřina:         Polášková Justýna

                               Polášková Šarlota
                               Mikoláš David

 Gajdošík Stanislav:           Gajdošík Jan
                                             Gajdošíková Terezie
                                             Jurčík Ondřej
 Gajdošíková Anežka:     Viceník Vojta
                                             Foltýn Štěpán
                                             Klimánek Štěpán
 Hrdinová Svatava:     Bača Ondřej
                                             Hubáček Adam
                                             Hubáčková Barbora
 Lipovská Lenka:            Hrdina Kryštof
                                             Hrdina Tomáš
                                             Kvapilík Tomáš

Malinová Barbora:    Hašová Tereza
                                         Dostálková Kristýna
                                         Dostálková Veronika
Mikošková Božena: Mikošková Stella
                                         Lapčíková Lucie
                                         Bartošíková Johana
Mlýnková Marta:     Křesťan David
                                         Křesťan Pavel
                                         Bureš Ferda
Pernická Šárka:        Belantová Sára
                                         Pernický Theodor
                                         Úlehla Jakub
Zetík Petr:               Neumann Michal
                                         Sládková Ester
                                         Sládek Matěj



                                                                                                                              Život v Topolné

    Po hospodářsko-technické úpravě půdy (zákon č.47/1948 Sb. tzv. scelovací zákon) ubylo v katastru velké 
množství přirozené zeleně, z toho důvodu myslivci přistoupili k výsadbě remízků. Na jaře 1955 byl vysázen 
remízek v Najmančině kopci a v Bůrovech. Bylo zasazeno 4000 sazenic stromků a keřů na výměře 20 arů. Výsadbu 
provedli všichni myslivci a taktéž žáci osmé třídy místní školy za vedení pana řídícího učitele Barouše. V roce 1957 
se započalo s výsadbou remízku v Kamencích, která pokračovala i v roce 1958 (20. dubna, 26. dubna, 4. května), kdy 
se zasadily smrčky a 150 kusů brslenu evropského. Remízek na Nádmezné se začal vysazovat 16.dubna 1960 
(smrky, borovice, habry, duby, lípy a akáty), pak 12. března 1961 byly v remízku zasazeny keře. Dalším remízkem, 
který byl myslivci vysázen, byl remízek v Kopaninách. Byl osázen smrčky a několika kusy modřínu opadavého. V 
těchto remízcích se stromky okopávaly, tráva byla 
kosena. Další výsadba remízku v Nádmezných 
pokračovala 25. dubna a 1. května 1976. Byly 
zasazeny smrčky a do zamokřené části, která se 
nepodařila odvodnit, potom vrby bílé, vrby jívy a 
osiky. Uprostřed se vytvořilo jezírko sloužící jako 
napajedlo pro zvěř a jiné živočichy. Výsadba 
remízku pokračovala i v roce 1977, a to 27. března a 
30. dubna. V roce 1980 a 1981 byl vysázen remízek v 
Bůrovcích. Remízek byl osázen smrčky, borovicemi, 
na jihovýchodním kraji remízku lípami a hlohy 
obecnými pro včely a hmyz. Remízky splnily svůj 
účel. Tím bylo zlepšení životních podmínek zvěře a 
živočichů. Vytvoření lepších podmínek pro 
vyvádění mláďat a větší potravní nabídky.                                                                             
L.V.        

                                                                                                                                                   

Z historie remízků v Topolné

Remízek v Nádmezné

Remízek v Búrovcích

Remízek v Kamenci



Společenská kronika  leden - březen

                               
                                                                                                                              Život v Topolné

50 let
Velísková Barbara
Slováčková Jana
Sklenařík Pavel
Samohýl Jiří
Kobík Marek
Hrbáček Pavel

60 let
Večeřa Antonín
Horák Vladimír
Vašíček Stanislav
Levcová Jiřina

70 let
Marášková Hana
Jung Pavel
Ptáčková Vlasta
Jurygáčková Jiřina
Postavová Zdeňka

75 let
Knot Antonín
Vavřiníková Božena
Anderlová Růžena

80 let
Viceník František
Kovalová Vlasta
Plšková Ludmila
Mikulková Ludmila
Rozsypálková Irena

85 let
Šimková Jiřina

90 let
Velčovská Marcela

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

             Vítání občánků

Tomáš Rozsypálek, Ema Franková, Vilém Fohler,                Stella Ptáčková, Felix Suchomel, Rozálie Ševčíková



                               
                                                                                                                              Život v Topolné

Křest knihy

V sobotu 17. února od 16.00 hodin v KD Bílovice - 
Včelary  proběhlo žehnání knihy (ne)Zapomenutí 
legionářští "bráškové" od autora Mgr. Františka 
Trávníčka. Knihu požehnal hlavním kaplan 
Armády ČR plk. gšt. ICLic. Mgr. et. Mgr. Jaroslav 
Knichal. 
Patronkou knihy je Zuzana Lapčíková.

Knihu si můžete zakoupit v kanceláři obecního 
úřadu za 250,-Kč.



                               
                                                                                                                              Život v Topolné

Velké poděkování patří ZŠ Topolná, paní ředitelce Mgr. Janě Gregorové a paním učitelkám za organizaci a realizaci 
týdenního lyžařského kurzu pro naše děti. Dále pak maminkám a tatínkům, kteří vypomáhali s dozorem a 
doprovodem.
Ve dnech od 5. 2. 2024 do 9. 2. 2024 měly děti ze základní školy v Topolné možnost zúčastnit se lyžařského výcviku 
ve středisku Svah Zlín. Malí lyžaři dojížděli každý den po vyučování do Zlína, kde na ně vždy čekali usměvaví a 
motivačně naladění instruktoři. 
Společně postupně zdolávali svah a den ode dne se děti zdokonalovaly.  Každý den se motivovaly společným 
pokřikem: „ My jsme borci z Topolné, 
lyžujeme výborně“. Poslední den lyžařského 
kurzu děti čekal závod, ve kterém předvedly 
své získané a naučené lyžařské dovednosti. 
Za vysoké podpory a účasti rodičů dětí 
nakonec všichni závod bravurně zvládli. I 
když počasí a sněhové podmínky lyžování 
příliš nepřály, děti si celý kurz velmi užily. S 
úsměvem vzpomínají, jak procvičovaly 
lyžařské „figury“ pojmenované jako faraon, 
letadlo, obr apod., které pak mohly předvést 
rodičům během závodu. Jak takový závod a 
lyžařský výcvik probíhal, můžete shlédnout 
na FB Klubu rodičů, kde jsou umístěna videa 
a fotografie.
Doufáme, že se podaří zorganizovat 
lyžování i příští rok a že se počet zájemců 
zvýší. 

Klub rodičů při ZŠ Topolná

Lyžařský kurs

Karneval ve školní družině
Jak bývá zvykem, tak i letos se ve školní družině 

uskutečnil družinový karneval, který jsme propojili s 
naší celoroční hrou Život na farmě. Děti se proměnily 
ve zvířátka a farmáře. Velmi jsme si karnevalový rej  
užili i díky hrám, soutěžím, tancování a drobným 
pamlskům. Na závěr karnevalu byly odměněny 
všechny děti drobnou odměnou. Speciální pochvalu a 
odměnu si zasloužili žáci i  rodiče, kteří si doma 
vyrobili svůj originální kostým. Už se těšíme na příští 
rok. 



                               
                                                                                                                              Život v Topolné

   Netradiční „knižní odpočívadlo“ v místní škole 
 Měsíc březen bývá mnoho desetiletí spojován s knihami a jejich propagací. Různá období a různé režimy to 

dělaly různě a po svém. Co však zůstává stále stejné, je obrovská a nezpochybnitelná důležitost čtení knih v rozvoji 
dětí a lidí všeobecně.

Umět číst a rozumět tomu co čtu, je ALFA a OMEGA veškerého vzdělávání. Umět si to propojit, vyhodnotit, 
využít, tzv. kriticky MYSLET…to je nástavba, bez které už se dnes neobejdeme.

Pokud se děti naučí číst jako malé nebo úplně maličké (třeba jen listují s rodiči obrázkovými knihami, 
poslouchají čtení rodičů), nebo vidí číst rodiče, po kterých už jen opakují, je to výhra, protože čtení pro ně bude 
samozřejmost. Kdo nečte jako malý, málokdy se z něj stane čtenář v dospělosti. Kniha má dnes ale velmi těžkou 
konkurenci! Mnohem přitažlivější je televize, mobil, počítač… . Čtení „fyzicky uchopitelných“ knih je ale pro děti 
nenahraditelné!

Vedle rodiny je tedy pro školu, především na 1.stupni, velmi důležitým úkolem nejen děti naučit dobře číst, ale 
mít knihy = vzdělávání rád. Důležitý je i výběr knih – z dnešního obrovského moře různé kvality vybrat ty knihy, 
které čtenáře alespoň o kousíček „posunou vpřed“.

Jednou z aktivit, kterou se letos snažíme vzbudit zájem dětí o knihy, je malé místečko na chodbě ve škole, které 
je nainstalované jako „odpočívadlo“ u cyklostezky.

Děti si mohou ve volných chvílích prohlížet velké lehké krychle polepené přibližně 400 titulními stranami 
nejrůznějších typů knih z klasické i moderní literatury pro děti. Mohou si povídat o tom, co už četly, co by chtěly 
číst, kterou knihu mají doma, kterou viděly v knihovně.

Mohou si také prohlédnout "čínské noviny" a vyzkoušet si, jaké je to být negramotný a nepřečíst si ani "ň". Umět 
číst, smět chodit zadarmo do školy a mít k dispozici tolik knih totiž není ani v 21. století samozřejmost pro miliony 
dětí.                                     

  J.K.



                               
                                                                                                                              Život v Topolné

Příznivci dechové hudby: Topolanka v tomto roce slaví 125. výročí od svého vzniku
Možná je Vám některým známo, že dechová hudba v Topolné bude v tomto roce slavit 125. výročí svého vzniku. 

Můžeme směle konstatovat, že od té doby nebylo zaznamenáno žádné přerušení činnosti, což je jisté z poskytnutých 
pramenů. Toto výročí, které si připomínáme, je v naší obci v pořadí jako druhé – po Sboru dobrovolných hasičů 
(letos už 137).

 V každé obci tvoří spolky důležitou součást společenského prostoru. A vždycky k tomu patří (ze zákona) mít 
svou Kroniku nebo Pamětní knihu!! Bohužel, již několik let naši kroniku postrádáme, byla zapůjčena a stále není k 
nalezení.

Proto užší okruh osob pomáhá v této věci, shání písemné dokumenty, informace a fotografie, abychom mohli 
sestavit duplikát. Takže jsme vlastně na začátku! A jak to vlastně bylo – viz níže Zpráva o vzniku topolské 
muziky.

****************************************************************************************************************
Jednoho květnového rána roku 1899 ohlašovala poplach hasičská trubka, že  „Hoří “!! To už střecha domu č. 106 

(Otáhalovo) - vedle Mezírkovy hospody (později Vendolských) byla celá v plamenech. Hasiči přijeli se stříkačkou, 
ale silný vítr pomáhal ohni natolik, že z domu č. 156 - byl přes tři domy od vzniku požáru (nyní Ptáčkovo) …. 
nestačili ani vyvést dobytek ze chléva. Až k polednu - kolem jedenácté hodiny se konečně podařilo oheň uhasit u     
č. 110. Tehdy ohni padlo za oběť sedm chalup. Nu nedivme se, když všechny střechy byly ze slámy – z došků.

Postižení a ti, kteří pomáhali požár likvidovat, se pomalu rozcházeli k obědu, když trubka znovu alarmovala, že 
„ Hoří “! Vlivem neustávajícího větru se totiž oheň přenesl na druhou 
stranu ulice a už hořely další čtyři domy až po č. 113 (nyní Škáchovo). 
Potom se oheň podařilo – zastavit, uhasit u domu č. 165 – Foltýnovo.

Bývalo zvykem, že po zdolání požáru se pro hasiče a pomocníky 
dávala „čtvrtka“ napajedelského piva, aby se zahnala žízeň. A když se 
u Foltýnů potom tak besedovalo, kdosi prohodil: … „ a dyž sme u 
muzikantů, tož nám neco zahrajte“! Protože tam bylo Foltýnů pět, 
nedali se dlouho pobízet a zahráli. Na klarinety oba Mořicové (otec a 
syn), bratři - Ferdinand na tubu, Blažej na baskřídlovku a nejstarší Jan 
na lesní roh - hornu. Beseda pokračovala dál a při další diskuzi opět 
zaznělo - no a proč byste nemohli mět samostatnů kapelu aj u nás v 
Topolné … dyž vám to tak pěkně hraje! Toto už bylo opravdu na 
zvážení a zároveň to působilo jako výzva. Potom v poměrně krátké 
době byl tento návrh uveden v život a v Topolné vznikla místní 
kapela. První hra této kapely byla uskutečněna na Martinské hody v 
Topolné - v roce 1899.

Fr. Samsounek

DH Topolanka

HASIČSKÁ ZBROJNICE

DOŠKOVÁ STŘECHA NA STODOLE   
      (ZAHRADA DOMU Č. 90)



Z historie Topolné 

                               
                                                                                                                              Život v Topolné

Mizející vesnické domy
Nejen vesnice, ale i každý dům má svoji historii, zvláště 
když je to dům na vesnické návsi. Takovým byl i dům 
číslo 125, který v koloritu vesnické návsi bude chybět. 
V minulosti byly postaveny na návsi domy, které ctily 
podobu vesnické návsi.
Selský dům číslo 125 má bohatou historii, ne vždy příliš 
radostnou. Byl to půllán a jeho majitelé patřili mezi 
největší vlastníky pozemků . Prvním známým 
majitelem byl před rokem 1770 Martin Rozsypálek, 
který měl za ženu Marii Marcaníkovou ze Šarov. Rod 
Rozsypálkú hospodařil na domě ještě po tři generace. V 
roce 1850 byl pozemek podélně rozdělen a František 
Rozsypálek si postavil na rozděleném pozemku dům, 
který dostal číslo 200.
Stavení číslo 125 zdědila Uršula - dcera Augustina 
Rozsypálka, posledního hospodáře. Ta se v roce 1831 
provdala za Josefa Kováře z Bílovic, který byl synem 
bílovického sedláka. Měli spolu pět dětí. Tím byl 
založen rod Kovářů v Topolné.
Celé hospodářství zdědil Mořic, syn Josefa Kováře, 
který byl v letech 1865 až 1876 starostou obce. V roce 
1910 bylo celé hospodářství tak zadlužené, že byl dům 
v dražbě prodán Ignáci Kaňovskému, hospodskému z 
Kněžpole, který měl za manželku Annu dceru Mikoláše 
Berecky z Topolné. Mořic Kovář se musel z domu 
vystěhovat a pracoval a bydlel i s manželkou

jako nádeník u Navrátilů na čísle 18, kde též zemřeli.
Dalším majitelem hospodářství byl po roce 1920 Josef 
Mikulka, který pocházel s velké rodiny Mikulků 
(Čudů). Jim patří jedno z nejstarších příjmení v 
Topolné. Jeho manželkou byla Marie Horáková (z rodu 
Antoláků). Dům zdělila jejich dcera Marie, provdaná za 
Františka Šobáně.
Jak vypadá současný stav na parcele, vidíte sami.

                                                       Augustin Knot 

 
Stejně jako každý rok ani letos nezůstal Klub rodičů při Základní škole Topolná pozadu a postupně rozjíždí spoustu 
akcí a aktivit určené zejména dětem.
Velkou společenskou akcí byl ples žáků 5. ročníku Základní školy Topolná. Tento ples se konal 27. ledna a 
uspořádal ho Klub rodičů při Základní škole Topolná ve spolupráci s rodiči žáků 5. ročníku. Ples zahájili žáci 5. 
ročníku polonézou, k tanci a poslechu hrála kapela Madison. Program večera obohatily ukázky latinskoamerických 
tanců v podání tanečního páru Filip Mereďa a Sabina Stejskalová z tanečního klubu Rokaso Uherské Hradiště. 
Nechyběla ani tradiční tombola, za kterou všem sponzorům srdečně děkujeme.
V sobotu 16. 3. 2024 proběhly Velikonoční dílničky. Děti si mohly, některé za pomoci svých rodičů, vytvořit 
závěsnou dekoraci v podobě vajíčka a dozdobit si podle své vlastní fantazie. Vyráběly barevná pohyblivá vajíčka, 
šperkovničky nebo pokladničky z plastových krabiček. Velkou zábavou a obrovský zájem byl o velikonoční 
slepičky, které byly vystaveny na oknech Komunitního centra. Za svá díla dostaly děti, sladké odměny. Jsme rádi, 
že děti tyto dílničky navštěvují a vlastníma rukama a podle svých představ si vytvoří něco pěkného.
Konec dubna patří jako vždy „pálení čarodejnic“, tuto akci také jako vždy pro děti chystají a pořádají paní učitelky 
ze Základní školy v Topolné. Soutěže ani čarodějné lektvary chybět nebudou.
Na závěr školního roku nebude chybět tradiční „Táborák“. Letos proběhne 21. 6. 2024. A opět se můžete těšit na 
zajímavé disciplíny se spoustou odměn.
Můžete se také těšit naVánoční dílničky a na podzim „Dýňování“.
Účast v předešlých letech byla vždy hojná, je vidět, že se společenské akce dětem a rodičům líbí.
Děkujeme dětem i rodičům za účast a doufáme, že nám nadále zachováte svou přízeň.

                                                                                                                           Klub rodičů

Klub rodičů



                               
                                                                                                                              Život v Topolné

Komunální odpady 2024

Připravujeme se tak postupně na velkou změnu, protože už za 6 let, tedy v roce 2030 bude v České republice 
zákaz skládkování směsného komunálního odpadu a recyklovatelných a využitelných odpadů.  Slyšel jsem také 
názor, že nemá smysl třídit, protože to stejně odvezou na skládku. Nesouhlasím! Jak je vidět na datech, které 
zveřejnilo Ministerstvo životního prostředí 7. 3. 2024, podíl využitelnosti komunálního odpadu roste a celkem se v 
republice za rok 2022 využilo 53%.

Od začátku roku platí nová pravidla pro platby za směsný komunální odpad. Nebylo vůbec jednoduché na nový 
systém přejít. Chtělo to skutečně odhodlání, pustit se do toho a jsem skutečně moc rád, že se tak stalo. Jsem moc 
rád, že naši občané pochopili a přijali vysvětlení proč jsme do této změny šli. Jsem moc rád za spolupráci Topoláků 
při zavádění nového systému evidence. Všem patří velké DĚKUJI!!

Každá změna sebou přináší neočekávané komplikace a ty se nevyhnuly ani nám. Technicky začal celý systém 
evidence popelnic fungovat až od února. A protože spolupráce občanů při zavádění systému byla výborná a data o 
vývozech za leden nebyla kompletní, rozhodlo vedení obce, že lednové vývozy popelnic nebudou účtovány.

Nyní už máme dokonalý přehled o vývozu popelnic a údaje jsou natolik podrobné, že je u každé popelnice k 
dispozici údaj o tom, který den, v kolik hodin, minut a sekund byla popelnice vyvezena a místo vývozu určené GPS 
souřadnicemi.

Dále pracujeme na tom, aby tyto údaje byly občanům přehledně k dispozici a každý tak věděl, kolikrát kterou 
popelnici za daný rok vyvezl.

Pro podporu třídění jsme do každé domácnosti rozdali sadu tašek na odnos tříděného odpadu určených 
kontejnerů nebo do sběrného dvora. Tašky zároveň obsahují informace o tom, co do které patří a pomohou tak, 
když si nejsme zrovna jisti, co kam vyhodit.

Je ještě brzy na vyhodnocení toho, jak se nový systém projeví, ale z údajů za leden a únor je vidět, že produkce 
odpadu uloženého na skládku se meziročně snížila, a to velmi významně o 14,31 tun, tedy o 34,54%. Skvělá práce, 
díky všem za třídění, které se vyplatí!!

                                                                                       Zdroj: Ministerstvo životního prostředí 7. 3. 2024

Máme nakročeno správným směrem, děkuji a nedejme se odradit.



                               
                                                                                                                              Život v Topolné

Vážení občané,
již nějaký ten měsíc máme po novém roce a ještě než přejdeme k aktuálnímu dění u hasičů, dovolte mi v 

krátkosti shrnout údaje z naší činnosti v roce minulém. Loňský rok evidujeme 13 událostí co se týká činnosti naší 
zásahové jednotky. Tři události byly evidovány jako POŽÁR, dvě události jako TECHNICKÁ POMOC a osm 
událostí se zapsalo do evidence v rámci neakutní pomoci takzvané ZOČ. Co nám do statistik přinese rok aktuální 
netušíme nikdo, nicméně doufáme, že kritických situací, ve kterých budete potřebovat naši odbornou pomoc bude z 
pohledu vaší bezpečnosti co možná nejméně.

A co se týká aktuálního dění u hasičů, tak hned v úvodu roku 2024 proběhla výroční schůze, v rámci které se 
zhodnotila uplynulá práce jak zásahové jednotky, tak činnosti Sboru dobrovolných hasičů. Naplánovala se činnost 
na rok 2024 a pro zúčastněné členy bylo připraveno malé pohoštění. Z naplánovaných akcí již proběhl tradiční 
FAŠANK, který se již druhým rokem pořádal ve spolupráci s Topolskou chasou. Tuto spolupráci opět hodnotíme 
jako velmi vydařenou. Celá akce se vyvedla na výbornou, ať už z pohledu počasí, tak z pohledu počtu účastníků na 
obchůzce dědinou a v neposlední řadě taktéž vysokým počtem návštěvníků na večerní zábavě v areálu Búrovce. 
Vašeho zájmu o tuto akci si neskutečně vážíme a je pro nás velkou motivací k pořádání dalších ročníků. Takže ještě 
jednou vám všem zúčastněným velké DÍKY!

Zásahová jednotka v novém roce rovněž nezahálí a je neustále připravena k okamžitému poskytnutí pomoci 
občanům. Díky mrazivému počasí si mohli hasiči na začátku února opět osvěžit postup činnosti záchranných prací 
na zamrzlé hladině. Hasiči si v rámci tohoto cvičení vyzkoušeli různé technické prostředky pro záchranu osoby v 
simulované situaci, kdy se pod osobou probořila tenká vrstva ledu. Na začátku letošního roku také proběhl u 
Hasičského záchranného sboru našeho okresu Uherské Hradiště kurz pro obsluhu motorových pil. Tohoto kurzu se 
zúčastnili i tři členové z naší jednotky. Kurz je časově náročnější. Nejdříve účastníci prošli teorií pomocí e-learningu, 
kdy každý dotyčný účastník si sám v domácích podmínkách projde na počítači učební látku a splní výstupní test. 
Poté jsou všichni účastníci kurzu na jeden den svoláni na stanici do Uherského Hradiště, kde ještě s lektorem 
projdou teoretickou část, ze které posléze taktéž napíší test, kterým musí úspěšně projít. No a po této teoretické části 
se s pověřeným instruktorem přejde na praktický výcvik. Ten probíhá dle domluvy s celou cvičící skupinou a 
budoucí noví pilaři v rámci něho musí odřezat patřičný čas, který se rozmělňuje do čtyř dnů výcviku. Všechny 
náležitosti výcviku naši účastníci zvládli a disponují tak osvědčením o zdárném absolvování kurzu. Nyní je už na 
každém jednotlivci, jak se bude zdokonalovat v této činnosti.

V závěru článku nám dovolte popřát do jarních měsíců jen šťastně prožité chvíle jak s rodinou, tak se svými 
blízkými či přáteli. Užívejte si každého dne a dávejte na sebe pozor. Těšíme se s vámi všemi na setkání u některé z 
naplánovaných akcí – v nejbližší době na kolečkiádě, táboráku pro děti či dětském dnu.

                                                                                                                                                                                 Vaši hasiči

Hasiči



                               
                                                                                                                              Život v Topolné

FARNÍ PLES

PLES ZÁKLADNÍ ŠKOLY



                               
                                                                                                                              Život v Topolné

MAŠKARNÍ ZÁBAVA TJ

FAŠANK



                               
                                                                                                                              Život v Topolné

Plány na rok 2024 
Veríme, že ste do nového roku všetci vykročili pravou nohou. My v Borky a borci sme tiež plánovali náš rok a radi 
by sme pre vás pripravili viacero zábavných aktivít a programov. Už 4. rok budu deti zo Sluníčka ozdobovať 
veľkonočný krík na ihrisku pri škôlke. Zdobiť ho budeme 20.3.2024 a odzdobovať ho budeme 3.4.2024. Veríme, že sa 
k nám pripojíte a spoločne si tak žijeme Veľkonočné sviatky. V březnu chystáme pre deti od 2 rokov prvé 
smyslohrátky. Dúfame, že sa zúčastnia maminky zo Sluníčka, ale aj maminky, ktoré ešte u nás v klubíku neboli. 
Prvé sa uskutočnia 27.3.2022 na tému doprava. K príležitosti ku Dňu matiek prichystáme, ako minulý rok, stezku 
pre deti do 6 rokov pri Komunitnom centre. Stezku si môžete prejsť v dňoch od 10.5.2024 do 13.5.2024.
Na leto chystáme příměstské tábory, termíny a bližšie informácie nájdete na našej webovej stránke           
www.borky-a-borci.cz. Na konci veľkých prázdnin sa stretneme s deťmi v KS Búrovce na Letnej detskej kulinárskej 
akadémií, miesto si už môžete rezervovať. Je to program zameraný na slušné správanie sa v gastronómií, deťom sa 
počas celého týždňa budeme snažiť nasimulovať čo najviac situácií s ktorými sa môžu ako hostia stretnúť. Všetko si 
vyskúšajú ako hostia, ale aj z pohľadu personálu. Zároveň budú deti variť s profesionálmi, každý deň sa im bude 
venovať iný šéfkuchár a každý deň ochutnajú inú svetovú kuchyňu. Posledný deň zakončíme parádne spoločným 
gastrozážitkom aj s rodičmi detí. 
Na všetky programy, ktoré vám v lete ponúkame vám môžeme vystaviť potvrdenie pre vašu zdravotnú poisťovňu, 
ktorá vám časť nákladov preplatí. Každá poisťovňa má inú výšku príspevku je potrebné sa informovať v zdravotnej 
poisťovni v ktorej máte poistené dieťa. V listopadu pripravíme pre všetkých 2. ročník Puzzle dňa pre rodiny. Okrem 
hier s puzzle, ktoré boli minulý rok máme pre vás pripravené ďalšie vylepšenia.
 Veríme, že spolu prežijeme krásny rok 2024. 
                                                                                                                                                                       Dominika Úlehlová

Borci a borky



 

 

                               
                                                                                                                              Život v Topolné



                               
                                                                                                                              Život v Topolné

Základní škola



                                                                                                        
                                                     Život v Topolné

Tělovýchovná jednota Topolná



Obecní zpravodaj Život v Topolné, Ročník XXVI, Číslo I | 2024.
Vydává 4x ročně obec Topolná, 687 11 Topolná 420, IČ:00291421.
Periodický tisk územně samosprávního celku MK ČR E 23248.
Redakce: 572 508 621, obec@topolna.cz

Realizace: funprint.eu

VÁNOČNÍ KONCERT DH TOPOLANKY 

KOŠT GULÁŠŮ


		2024-03-14T12:43:06+0100
	Preflight Ticket Signature




